
73

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 
 

2009. gadā 342 izdevēji laiduši klajā 2 244 grāmatas un brošūras (tālāk tekstā — grāmatas 

vai izdevumi), to kopējā �rāža — 3,5 miljoni eksemplāru, kopējais apjoms — 42,6 miljoni iespied-

lokšņu novilkumi (2008. g. — 2 855 izdevumi, 5,2 milj. eks., 70,7 milj. iespiedlokšņu novilkumi).

Izdevumu vidējā �rāža — 1 566 eks. (2008. g. — 1 833), vidējais apjoms — 12,1 iespiedlok-

snes (2008. g. — 13,5).

Izdoto grāmatu skaitā — 1893 izdevumi latviešu valodā 3,2 milj. eks. �rāžā, to skaitā 6 izde-

vumi, 3 000 eks. — latgaliski.

Citās valodās visvairāk grāmatu izdots krievu valodā — 178 izdevumi, 157 734 eks., 71 

izdevums angļu valodā — 57 390 eks., vācu valodā — 4 izdevumi, 4 100 eks.

1 441 oriģinālliteratūras izdevumi, kopējā �rāža — 2,1 milj. eks. 1 154 latviešu oriģināllitera-

tūras izdevumi — 1,8 milj. eks.

2 177 pirmizdevumi 3,4 milj. eks. �rāžā. 1 118 latviešu oriģinālliteratūras pirmizdevumi, ko-

pējā �rāža — 1,8 milj. eks.

Oriģinālliteratūras vidējā �rāža — 1 433 eks., tulkojumu — 1 804 eks.

Latviešu valodā izdoto grāmatu vidējā �rāža — 1 705 eks., citās valodās izdoto grāmatu — 

745 eks.

Pirmizdevumu vidējā �rāža — 1 567 eks. Latviešu oriģinālliteratūras pirmizdevumu — 1 622 

eks.

Daiļliteratūras izdevumu skaits — 558, 0,9 milj. eks. �rāžā; 218 latviešu daiļliteratūras 

izdevumi 323 527 eks. �rāžā.

529 daiļliteratūras pirmizdevums 836 301 eks. �rāžā. 209 latviešu daiļliteratūras pirm-

izdevumi, 305 187 eks.

Daiļliteratūras vidējā �rāža — 1 593 eks., latviešu daiļliteratūrai — 1 483 eks.

Lais� klajā 205 bērnu un jaunatnes literatūras izdevumi, kopējā �rāža — 458 788 eks. Iz-

devumu vidējā �rāža — 2 237.

Publicē� 260 zinātniskās literatūras izdevumi, kopējā �rāža — 133 540 eks.,

145 populārzinātniskās literatūras izdevumi, 251 366 eks. ;

312 izdevums, 563 380 eks. — mācību literatūra, to skaitā — 124 izdevumi, 409 730 eks. — 

skolu mācību grāmatas.

Izdo� 98 teoloģiskās un reliģiskās literatūras izdevumi ar kopējo �rāžu 111 870 eks.

Izdotas 12 enciklopēdijas, kopējā �rāža 30 000 eks.

23 valodu un terminu skaidrojošās vārdnīcas, kopējā �rāža — 40 751 eks.

31 ceļveži un tūrisma maršrutu apraks�, 74 030 eks.

16 grāmatu veida kalendāri, 91 700 eks.

Uz vienu Latvijas iedzīvotāju 2009. g. izdotas 1,5 grāmatas (2008. g. — 2,2).

2009. g. izdo� 370 periodiskie izdevumi (žurnāli, biļeteni, raks�), kopējā gada �rāža — 39,8 

milj. eks., kopējā viena numura �rāža — 2,3 milj. eks.

Laistas klajā 244 avīzes ar kopējo gada �rāžu 153,2 milj. eks., kopējā viena numura �rāža — 

2,0 milj. eks.

Ieskats Latvijas izdevējdarbības 
statistikā 2009
Avots: Latvijas Prese 2009: statistisko materiālu krājums. Rīga: LNB Bibliogrāfijas institūts, 2010

→ (Red. piez.) 



74

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKĀ IZDOTĀS GRĀMATAS UN BROŠŪRAS  

PĒC IZDOŠANAS GADIEM

Gadi
Grāmatu, 

brošūru skaits

Tirāža (tūkst. 

eks.)

Iespiedlokšņu 

novilkumi 

(tūkst.)

1990 1 564 20 768 230 769

1991 1 387 28 535 294 685

1992 1 509 21 981 230 629

1993 1 614 14 410 193 362

1994 1 677 10 835 129 624

1995 1 968 9 549 112 299

1996 1 964 7 733 77 861

1997 2 320 7 469 83 830

1998 2 596 8 203 86 883

1999 2 652 7 161 76 880

2000 2 546 7 033 73 720

2001 2 530 6 185 70 920

2002 2 327 4 597 61 502

2003 2 606 5 132 59 844

2004 2 591 4 879 59 444

2005 2 371 4 821 61 770

2006 2 428 4 696 58 418

2007 2 765 5 261 67 976

2008 2 855 5 236 70 794

2009 2 244 3 515 42 676

GRĀMATAS UN BROŠŪRAS TEMATISKĀS GRUPĀS

Tema�ka
Izde-

vumu 

skaits
Tirāža

Pirmie izdevumi Latviešu valodā

Kopā
Oriģinālizdevumi 
latviešu valodā Skaits Tirāža

Skaits Tirāža Skaits Tirāža

Zinātniskā literatūra 260 133 540 256 129 995 139 82 058 166 110 203

Populārzinātniskā 
literatūra

145 251 366 141 247 996 32 40 800 136 241 966

Oficiālā literatūra 33 23 900 32 22 400 31 22 400 32 23 900

Lie$šķā literatūra 67 74 507 62 69 507 36 37 507 63 71 407

Mācību literatūra 188 153 650 181 149 150 139 112 270 153 131 600

Tajā skaitā

Skolas mācību 
literatūra

124 409 730 123 398 730 74 287 180 76 300 180

Mācību metodiskā 
literatūra

107 99 891 107 99 891 84 80 121 86 82 121

Daiļliteratūra (bez 
bērnu)

411 570 163 393 537 823 163 193 550 369 553 714

Tajā skaitā

Populārzinātniskā 
literatūra

58 148 560 58 148 560 7 27 500 56 147 560

Daiļliteratūra 147 310 228 136 289 628 42 96 687 143 308 628

Uzziņu literatūra 532 1 151 088 526 1 141 088 303 764 113 451 1 076 308

Reliģiskā literatūra 98 111 870 91 105 370 15 18 300 97 108 870

Memuārliteratūra 74 76 610 71 72 610 53 52 230 65 73 230

KOPĀ 2244 3 515 103 2 177 3 412 748 1 118 1 814 716 1 893 3 229 687



75

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 
 

DAIĻLITERATŪRA PĒC ŽANRIEM

Žanrs Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra
Pirmie izdevumi

Skaits Tirāža Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra

Skaits Tirāža

Latviešu daiļliteratūra 218 323 527 45 105 687 209 305 187 42 96 687

Proza 113 206 500 28 64 600 105 191 200 25 55 600

Dzeja 80 76 115 11 18 365 79 73 115 11 18 365

Dramaturģija 5 1 740 – – 5 1 700 – –

Dažādu žanru 

krājumi
14 15 822 3 6 922 14 15 822 3 6 922

Folklora 6 23 350 3 15 800 6 23 350 3 15 800

Amerikāņu 

daiļliteratūra
68 141 258 16 34 976 64 133 758 16 34 976

Proza 68 141 258 16 34 976 64 133 758 16 34 976

Angļu daiļliteratūra 88 153 065 32 62 565 82 142 065 30 59 565

Proza 88 153 065 32 62 565 82 142 065 30 59 565

Argen$niešu 

daiļliteratūra
1 1 200 – – 1 1 200 – –

Proza 1 1 200 – – 1 1 200 – –

Austrāliešu 

daiļliteratūra
7 16 500 – – 5 11 500 – –

Proza 7 16 500 – – 5 11 500 – –

Austriešu daiļliteratūra 3 4 500 – – 3 4 500 – –

Proza 3 4 500 – – 3 4 500 – –

Beļģu daiļliteratūra 17 32 250 16 32 000 17 32 250 16 32 000

Proza 17 32 250 16 32 000 17 32 250 16 32 000

Brazīliešu daiļliteratūra 1 5 000 – – 1 5 000 – –

Proza 1 5 000 – – 1 5 000 – –

Čehu daiļliteratūra 1 900 – – 1 900 – –

Proza 1 900 – – 1 900 – –

Čīliešu daiļliteratūra 2 4 000 – – 2 4 000 – –

Proza 2 4 000 – – 2 4 000 – –

Dāņu daiļliteratūra 3 6 200 2 5 000 3 6 200 2 5 000

Proza 3 6 200 2 5 000 3 6 200 2 5 000

Dažādu pasaules tautu 

daiļliteratūra
17 26 800 1 2 000 16 26 300 1 2 000

Proza 6 10 050 – – 5 9 550 – –

Dzeja 1 4 000 – – 1 4 000 – –

Dažādu žanru 

krājumi
8 11 000 1 2 000 8 11 000 1 2 000

Folklora 2 1 750 – – 2 1 750 – –

Ebreju daiļliteratūra 1 1 500 – – 1 1 500 – –

Folklora 1 1 500 – – 1 1 500 – –



76

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 
 

 

Žanrs Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra
Pirmie izdevumi

Skaits Tirāža Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra

Skaits Tirāža

Franču daiļliteratūra 9 13 300 4 5 500 7 11 300 2 3 500

Proza 9 13 300 4 5 500 7 11 300 2 3 500

Gruzīnu daiļliteratūra 2 800 – – 2 800 – –

Dzeja 2 800 – – 2 800 – –

Igauņu daiļliteratūra 9 14 900 2 2 000 9 14 900 2 2 000

Proza 5 12 700 2 2 000 5 12 700 2 2 000

Dzeja 4 2 200 – – 4 2 200 – –

Īru daiļliteratūra 5 7 000 1 1 300 5 7 000 1 1 300

Proza 5 7 000 1 1 300 5 7 000 1 1 300

Itāļu daiļliteratūra 2 3 100 1 1 300 2 3 100 1 1 300

Proza 2 3 100 1 1 300 2 3 100 1 1 300

Japāņu daiļliteratūra 1 1 200 – – 1 1 200 – –

Proza 1 1 200 – – 1 1 200 – –

Kanādiešu daiļliteratūra 2 3 500 – – 1 1 500 – –

Proza 2 3 500 – – 1 1 500 – –

Kolumbiešu 

daiļliteratūra
– 1 200 – – – 1 200 – –

Proza – 1 200 – – – 1 200 – –

Krievu daiļliteratūra 46 21 199 3 1 500 46 21 199 3 1 500

Proza 19 11 351 – – 19 11 351 – –

Dzeja 19 7 588 3 1 500 19 7 588 3 1 500

Dažādu žanru 

krājumi
8 2 260 – – 8 2 260 – –

Lietuviešu daiļliteratūra 5 12 640 – – 5 12 640 – –

Proza 5 12 640 – – 5 12 640 – –

Nīderlandiešu 

daiļliteratūra
1 2 000 1 2 000 1 2 000 1 2 000

Proza 1 2 000 1 2 000 1 2 000 1 2 000

Norvēģu daiļliteratūra 3 3 800 1 1 000 3 3 800 1 1 000

Proza 3 3 800 1 1 000 3 3 800 1 1 000

Poļu daiļliteratūra 2 2 200 1 1 500 1 700 – –

Proza 1 1 500 1 1 500 – – – –

Dzeja 1 700 – – 1 700 – –

Portugāļu daiļliteratūra 1 300 – – 1 300 – –

Dzeja 1 300 – – 1 300 – –

Sengrieķu daiļliteratūra 1 500 – – 1 500 – –

Dramaturģija 1 500 – – 1 500 – –

Serbu daiļliteratūra 1 350 – – 1 350 – –

Proza 1 350 – – 1 350 – –

Skotu daiļliteratūra 2 3 500 1 2 000 1 1 500 – –

Proza 2 3 500 1 2 000 1 1 500 – –

Somu daiļliteratūra 1 1 200 – – 1 1 200 – –

Proza 1 1 200 – – 1 1 200 – –



77

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 
 

Žanrs Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra
Pirmie izdevumi

Skaits Tirāža Skaits Tirāža

T. sk. bērnu 

literatūra

Skaits Tirāža

Spāņu daiļliteratūra 6 15 000 4 12 000 6 15 000 4 12 000

Proza 6 15 000 4 12 000 6 15 000 4 12 000

Turku daiļliteratūra 2 1 852 – – 2 1 852 – –

Proza 1 1 452 – – 1 1 452 – –

Dzeja 1 400 – – 1 400 – –

Ukraiņu daiļliteratūra 2 1 100 1 100 2 1 100 1 100

Dzeja 2 1 100 1 100 2 1 100 1 100

Ungāru daiļliteratūra 1 2 000 – – 1 2 000 – –

Proza 1 2 000 – – 1 2 000 – –

Vācu daiļliteratūra 20 44 700 11 31 300 19 43 100 10 29 700

Proza 19 44 400 11 31 300 18 42 800 10 29 700

Dzeja 1 300 – – 1 300 – –

Zviedru daiļliteratūra 7 15 200 4 6 500 6 13 700 3 5 000

Proza 6 15 000 4 6 500 5 13 500 3 5 000

Dzeja 1 200 – – 1 200 – –

KOPĀ 558 889 241 147 310 228 529 836 301 136 289 628

Proza 400 737 616 125 265 541 372 687 716 114 244 941

Dzeja 113 93 703 15 19 965 112 90 703 15 19 965

Dramaturģija 6 2 240 – – 6 2 200 – –

Dažādu žanru 

krājumi
30 29 082 4 8 922 30 29 082 4 8 922

Folklora 9 26 600 3 15 800 9 26 600 3 15 800


